
1- 2-2J8-09-Q — Pessoal Fixo . . 1.200,00 
t-2-2|8-13-0 — Pessoal Fixo — E . F . F 1.200,00 
2- 1-1 8-89-0 —.Pessoal Fixo . . 1.080,00 
2-2-1 8-89-0 — Pessoal Fixo .'. . . . . . . . . . . 960,00 
2-3-1 8-89-0 — Pessoal Fixo , . . . . 1.200,00 
2-5-1 8-63-0 — Serviços Urbanos - Pessoal Fixo 20.900.00 
2-5-1 8-69-0 — Serviços -Diversos*- Pessoal Fixo 5.800,00 
4-3-1 8-33-0 — Pessoal Fixo . . . . . . . . . . . . . . 2.400,00 
4-3-2 8-33-0 — Pessoal Fixo . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,00 
4-3-4 8-33-0 — Pessoal F ixo . . 1.200,00 
4-6-1 8-34-0 — Pessoal Fixo . . . . 1.200,00 

Artigo 2,o — O valor do presente crédito será cober
to com os recursos provenientes do excesso de arrecadação 
j á verificado no presente exercício. 

Artigo 3.0 — Este decreto-lei entrará em vigor na 
data de suâ publicação, revogadas as disposições em con
trário, v , 

Palácio do Governo do Estado de' São Paulo, aos 28 /] 
õe dezembro de 1944. 

F E R N A N D O COSTA 
J. A. Marrey Júnior 
Gabriel Monteiro da Silva. 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria da Inter 
Tentoria, aos 28 d.e dezembro de 1944. 

Victor Caruso, ' 
Diretor Geral. 

o 1 A R i Ó O I T C i A L 
,. , do Estado de São Pauto (b. U. ao tirastl) 

Artigo 4.0 — Este decreto-lei entrará em vigor na 
data de sua publicação/revogadas as disposições eni con
trario. ... ' ' ' . 1 r. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 28 
de dezembro de 1944. 

F E R N A N D O C O S T A 
J . A . Marrey Júnior ' " 
Gabriel Monteiro dá Silva. ' • ' : " ' -

Publicdao na Diretoria Geral dá secretaria da'inter
ventoria, aos 28 de dezembro de 1944. 

Victor Caruso . 
Diretor Geral . 

Núm. 291 — Ano 54.o 

í D E P A R T A M E N T O Ü E E D M À Ç Ã Í J 

RUA MARCONI N.o 71: ; ' ; 

D E C R E T O L E I N . 14.423, DE 28 D E 
y 

D E Z E M B R O D E 1944 
— Dispõe sobre concessão dc auxílios e dã 

outras providências na Prefeitura Sanitária de 
São José dos Campos. 

O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O ' E S T A D O D " 
SAO P A U L O , usando da atribuição que lhe confere o art. 
6.o, n . II, do decreto-lei federal n . 1.202, de 8 de abni 
de 1939? 

Decreta: - . -
Artigo l . o — ' Fica a Prefeitura Sanitária de São 

José dos Campos autorizada a conceder, no presente e-
xercício, um auxílio de Cr$ 1.000,00 (um-mil cruzeiros), 
& " B a n d a de Musica Nossa Senhora do Bom Sucesso" 
do distrito de Buquira, deste Município, para aquisição 
de instrumental. ' 

Artigo 2.Ó — A-fim-de ocorrer às despesas com a e-
xecução do presente decreto-lei; fica aberto na Conta
doria Municipal, um crédito especial de Cr$ 1.000,00 (um 
mil cruzeiros). v . 

Artigo 3.0 — Fica .anulada, parcialmente, em UrS 
1.000,00 (um mi l cruzeiros), a verba 2—1—1|8—89—4 — 
Despesas • Diversas, do orçamento. 

Artigo 4.0 — O valor do presente crédito será- co-
tíerto com os recursos provenientes da anulação de que 
trata o artigo anterior. 

Artigo 5 .o — Este decreto-lei entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em 
Contrário. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 28 
de dezembro de 1944. ; 

F E R N A N D O C O S T A 
J . A . Marrey Júnior 
Gabriel Monteiro da Silva 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria da Inter
ventoria, aos 28 de dezembro de 1944. . 

Victor Cai uso — Diretor Gerai . 

D E C R E T O - L E I N . 14.424, DE 28 DE D E Z E M B R O DE . 
1944. 

Dispõe sobre abertura de crédito especial de 
Cv$ 20.000,00, na Prefeitura Sanitária de _ São 
José dos Campos. 

O I N T E R V E N T O R F E D E R A L ~ N t ) E S T A D O D E SAO 
P A U L O , usando da atribuição que lhe confere o art. 6.0, 
n . II, do decreto-lei federal n . 1.202, de 8 de abril de 
1939, 

Decreta: 
Artigo l . o — Fica aberto, na Contadoria da Prefei^ 

tura Sanitária de São José dos Campos, um crédito espe
cial de Cr$ 20.000,00 (vinte m i l cruzeiros), para ocorrer 
às despesas com a desapropriação dos imóveis declarados 
de utilidade pública pelo decreto municipal n . 58, »de 27 
de setembro de 1944, situados na sede do distrito de Paz 
de Eugênio de Melo e destinados à construção do prédio 

•do Grupo Escolar local. . „ 
Artigo 2.0 — Fica anulada parcialmente em Cr$ ... 

20.000,00 (vinte m i l cruzeiros), a verba 4-3-118-33-2 — 
Material Permanente — do orçamento. 

Artigo 3.0 — O valor do presente crédito será cober
to com os recursos provenientes da anulação de que tra
ta o artigo anterior. 

Artigo 4 .o — Este dècretó-lei_ entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas asa disposições em 
contrário. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 28 
de dezembro de 1944. 

F E R N A N D O COSTA 
3. A . Marrey Júnior 
Gabriel Monteiro da Silva 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria da Inter-
Tentoria, aos 28 de dezembro de 1944. 

Victor Caruso 
Diretor-Geral. 

D E C R E T O - L E I N . 14.425, D E 28 DE D E Z E M B R O DE 1944 

Dispõe sobre abertura de um crédito especial 
de O S 2.365,00, na PrefeUura Sanitária de São 
José dos Campos. 

O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O E S T A D O D E * S A O 
P A U L O , usando da atribuição que lhe confere o art. 6.o, 
n. II, do decreto-lei federal n . 1.202, de 8 de abril de 
1939," ' , -

1 Decreta*' 
Artigo l . o — Fica aberto, na Contadoria da Prefei

tura Sanitária de São José dos Campos, um crédito es
pecial de Cr$ . 2.365,00 (dois m i l , trezentos e sessenta e 
cinco cruzeiros), destinado a ocorrer despesas irregular
mente autorizadas em exercícios passados, a saber:" 

Cr$ 1.765,00 (um-mil,-setecentos e sessenta e cinco 
cruzeiros) à Empresa " F o l h a da Manhã" L t d a . , por 
publicação, de interesse do município, feita em 18 de 
maio de 1941; 

CrS 600,00 (seiscentos cruzeiros) a Euclides Bernardes 
Ferreira, por aluguéis de um prédio, sito à rua São Jo
sé n, 35, sede do Tiro de Guerra n . 545, referentes aos 
meses de outubro, novembro e dezembro de 1941. 

Artigo 2.o —' F ica anulada, parcialmente, em Cr$ 
2.361,00 (dois mil , trezentos e sessenta e cinco cruzeiros) 
a verba 2—7—l]8r-88—4 — Despesas Diversas, do orça-

. mento. * 
Artigo 3. o — O valor do presente crédito será cober

to com os recursos provenientes da anulação dè que tra
ta o artigo anterior. 

D E C R E T O - L E I N . 14.426, D E 28 D E D E Z E M B R O ' 
D E 1944- . , . !< . .• ' . ' 

Dispõe sobre concessão de auxílio e da, ou
tras providências, na Prefeitura Banitária ; dé 
São José dos Campos.-

O I N T E R V E N T O R F E D E R A L j^Ò ESTADO. D E SAO 
P A U L O , usando da atribuição que lhe confere o art. Co, 
n . II, dò decreto-lei 4'edêral n._1.2í)2, dé^8de abril de 
1939,- . : . . . .. '.'". ,. i 

Decreta: j -
Artigo l.o — Fica a.Prefitura Sanitária de São José 

dos Campos, autorizada a conceder, no presente exercí
cio, um auxílio de Cr? 4.000,00 (quatro mi l cruzeiros), à 
Comissão Municipal de Esportes, para liquidação "dais desr 
pesas eom a representação da cidade no I X Campeonato 
dos Jogos Abertos do Interior, realizado, em Taubaté.i ' 

Artigo 2.0 — A f i m de ocorrer às despesas com a exe
cução do presente decreto-lei, fica aberto, na- Contadoria 
Municipal, um crédito "especial de *'Cr$ 4.000,00 (quatro 
mi l cruzeiros). i 

Artigo 3.o — Fica anulada, parcialmente, em Cr$i .'; 
4.000,00 (quatro m i l cruzeiros), a verba 3-5-l|8-8l-4 — 
Despesas Diversas — do orçamento. 

Artigo 4.0 — O valor do presente crédito será co
berto com os recursos provenientes da anulação de qúè 
trata o artigo anterior. ; 

Artigo 5.o — Este. decreto-lei entrará em vigor | na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em con
trário. . . ' • ' , . ' - ' 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos; 28 
de dezembro de 1944. „ ' -

F E R N A N D O COSTA 
. J . . A . Marrey Júnior 

Gabriel Monteiro da Silva. , 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria da Inter
ventoria, aos 28 de dezembro de 1944. 

- . » * 

Victor Caruso 
Diretor Geral . . -

PALÁCIO D O G O V E R N O 
C ) - O I N T E R V E N T O R F E D E R A L N O ESTADO D E 

SAO P A U L O , usando de suas atribuições, . 

Resolve prorrogar, por um ano, o prazo do afasta
mento do dr . José Leal Mascarenhas, l . o Subprocurador 
da Procuradoria do Patrimônio Imobiliário e Cadastro 
do Estado, que se encontra prestando serviços junto' â 
Comissão de Estudos dos Negócios Estaduais, do M i r i i s - . 
tério da Justiça e Negócios Kstaduais, nos termos do ar
tigo 47, do decreto-lei h . 12.273, de 28 de outubro de 
1941, sem prejuizo de vencimentos. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 22 
de dezembro de 1944. - ' • 

F E R N A N D O COSTA 
J . A . Marrey J r . v 

APARELHOU TELEFÔNICOS 

Gabinete do Diretor Gerai . . i.o andai — 4-0935 
Oficiai de Gabinete e assis

tente . . . . . . . . . . i-o anctax — 4-uyab 
Diretor da Secretaria . . . . . . *.o andar — Í-ÍOÜQ 
Assistente Técnico rtfdlot Es- " 

solares . . . . . . . , .-. . . s.o anaár '— 4-6057 
Assistente Técnico Snsiac Se

cundário e Normal . . . . ta andar — 4-uy:a 
Assistente Técnico aasiisi Pri- l * 

mario , . . ts.o andar,— 4-2437 
Assistente Técnico ín$t, Aux. 

da Escola . . . . o\o anaai— 4.2437 
- Assistentes Jurídicos D.O ante'.:—- *-«wo'i 

3.a Delegacia Regional ai En- ' 
smo a.o andai — i-2397 

l.a ueiegacias Regional do En- " ' 
smo.. . . . . . . . . . . ioa a n d a r » - 2 9 2 u 

DIRETORIA DO SERVIÇO DE SAÚDE ESCOLAK 

Rua Nestor festana a. Ití 

Gabinete do Diretor , . ' ' ' * - 6 5 9 ( i ' 
Portaria . . . . . . . . . . . . . ; » ; ; i-adái' 
Clínica Escolar — Larg*, ac Arouche a.. \.i-326ô 

(*) Publicado novamente por ter saldo com incorre
ções. 

Processos despachados pelo Interventor Federal, a' 28 do 
' corrente: 

Da Secretaria da Educação. Transmite processo em 
que Jesuina Amaral, enfermeira do Instituto de 'lisiolo-
gia " Clemente Ferreira" recorre de penalidade que lhe 
foi aplicada. (SI — 6.510-44): — " D o u provimento ao 
recurso. Cancele-se a penalidade imposta a recorrente"; 

de João Penteado Erskine Stevenson. Pleiteia rever
são ao ministério público. (SI — 5.570-44) — "Indefe
rido,- à vista do parecer do Conselho Superior do Minis 
tério Público e das informações da Seci etária da Justi
ç a " ; 

da Secretaria da Justiça. Encaminha representação 
de José Luiz Gomes de Oliveira, contra a administração 
municipal de-Bananal. (SI — 1.883-44): — "Segundo o 
resultado da sindicância a que procedeu o Departa
mento das Municipalidades, não tem procedência as a-
cusações contra o Prefeitg Municipal de Bananal. A r 
quive-se''; 

de Argêo Roma, de Jaboticabal. solicita seu aprovei
tamento no cargo de técnico de laboratório, no Centro 
de Saúde local. (SI — 5.610-44): — "Não ha vaga" ; 

da Secretaria da"" Educação. Sobre prorrogação do 
afastamento em que se encontra Genesm de Almeida 
Moura, professor do extinto Colégio Universitário, pres
tando serviços junto ao Departamento de Educação. 
(SI — 7.114-44): — '-'Autorizo"; 

de Attilio Gelsomini. Propõe, ao Estado, a' compra do 
sítio "Oachoeira", localizado em Guarujá. (SI — . . . . 
4.466-44): — " A proposta não interessa ao Estado"; 

da Secretaria da Educação. Comunica que, por moti
vos superiores foram suspensas as aulas do grupo esco
lar " C e l . V a z " , em Jaboticabal, a partir de 16 de novem
bro pp. :e solicita autorização para regularizar o assun
to. (SI — 7.104-44): — " A u t o r i z o " ; 

do Departamento do Serviço Público. Sobre admis
são de Mario Marchetti para, na qualidade de extranume
rário contratado, exercer funções na Repartição de Águas 
e Esgotos, da Secretaria da Viação, como engenheiro. 
(SI — d . 938-44): — "Autor izo" ; 

da Secretaria da Educação. Sobre abono dé faltas a 
José Alves Guimarães, assistente do Departamento da 
Produção; Animal , atualmente à disposição do Departa
mento, dà ' Prof ilaxia da Lepra, nos dias 23, '24, '25, 29 
e 30 do setembro pp . , em que assistiu ao Congresso dóá 
Dermatosiíilógrafos Brasileiros,-realizado no Rio de Ja 
neiro, (SI — 7.060-44): — " A u t o r i z o " ; -

-INSPETORIA DO SERVIÇO? 

DENTAJtIO líSCOLAR 

Rua Aurora n. 424 . . . . 4*598S 

GRUPOS ESCOLARES. OA CAPITAL 

•'Amadeu Amarar*.— i/argo S Juse aráb s-jybt 
•'" Arisucfes de castro" — flua Joaquim 

Floriano n. &n "•'.. g-3374 
"Artur Guimarães — Rua laguan-

oe a. 354 . . . . , . . . . Í-:<J.Ü9 
l .o do oambuo — Rua ijavapes. a t.f2i i-lilu 
-campos Sales'- — tu d. Joaquim a liü l-4t>ob 
"Qons. Antônio Prado" — Rua Aiouquer-

que Uns n. tí s-2792 
"Dr. Pereira Barreto* Rua Antòolc 

Raposo n. 87 . . . . . . . . . . . . 8-0523 
"Marechal Deodoro* —> riua aos EtaUa-

nos a 40ô.. ; , .... . . . 6-4944 
"Marecnal Floriano» — Rua D. Julla oJ'9í 
-Orestes Guimarães" - A?. Vauaer a 381 3-5324 . 
"Oswaldo Cruz" — aua da Modca a. *.ie& í-9994 
"Pedro U " — Rua warta n . , a . . . . . ." i-ai4a 
"Prudente de wnrals" — Praça da Luz 

Ó. È . . . . . . . . . . . • '* 4-0787 
"Rodrigues Alves" — A » . .Paulista o. 227 <_U3u 
-Romão Puigari" - A T . Rangei' Pesta

na a 1.482 i . . 2-9824 
"Santo Antônio do "art" — Rua Hane-

mann n, 352 8-4366 

da Secretaria da Educação. Sobre afastamento de M a 
r ia Leonel, adjunta do grupo escolar "Padre Manoel da 
Nobrega", da Capitai, para prestar serviços junto ao De
partamento de Educação. (SI — 7.058*44): — " A u t o 
r izo" ; - -

de Guilherme Schmidt, de SertãozinhO. Solicita seja 
transferida, para o município de Pontal, a sua proprie
dade agrícola denominada "Fazenda São M i g u e l " . (SI 
— 5.095-44): — " A Comissão"Revisora da Divisão A d m i 
nistrativa e Judiciária se manifestou contrária ao pre
tendido. Arquive-se". i 

da Secretaria da Educação. Sobre prorrogação Oo 
afastamento, em que se encontra, oo professor Álvaro 
Ferreira Bueno, diretor do grupo escolar '•Rodrigues A l 
ves", desta Capital, prestando serviços ao Departamento 
de Educação, na Assistência Técnica de Prédios Escolares. 
(SI — 72-44): — f Autorizo" . 

DEPARTAMENTO DAís MUNICIPALIDADES 
Por decreto-de 28 do corrente foi exonerado, a pedi

do, o sr. dr . Júlio do Amaral do cargo de Prefeito M u 
nicipal de Fernandópolis, e nomeou para o referido car
go o sr. Gumercindo Ferraz Frota . 

Ainda, por decreto da mesma data, foram concedidas 
as seguintes licenças: — sessenta (60) dias, ém prorroga
ção, ao sr. prof. João de Paula Lima, Prefeito Municipal 
de Casa Branca; e-noventa OOVdias, em prorrogação, ao 
sr. dr . Manoel de Castro Mendes, Prefeito Municipal de 
Pirassununga. 

FAZFNDÁ 
D E C R E T O S D E 28-12-944 

Licenças: — Nos "termos do artigo 165 do Decreto-lei 
r i . 12.273, de 28 de outubro de 1941: . 

Álvaro Rodrigues Trindade, guarda fiscal de fronteira 
de 3.a classe, padrão O, da Secretaria da Fazenda, 90 
(noventa) dias, em prorrogação, para tratar-se; 

Antonia Farina, 4.o escriturário, padrão D , da Secre
taria "da Fazenda, 365 (trezentos e sessenta e cinco) .dias, 
a partir de 22 de outubro de 1944, para tratar-se; 

Pedro Bertelli Sobrinho, coletor de 4.a classe, padrão 
I, da Secretaria da Fazenda, 270 (duzentos e setenta), 
dias, em prorrogação, para tratar-se. ' 

Nomeações: L 

Nos termos da ' le t ra " a " e § 2.o do artigo 2.o da 
Resolução n . 126 de 22 de maio de. 1944, resolve nomear, 
interinamente, d . Maria de Lourdes Oliveira Abreu para 
exercer o cargo.de 5.o escriturário de caixa econômica, 
padrão D, da Secretaria da Fazenda, vago em virtude da 
exoneração, a pedido, do sr. Armando Checchia. 

Nos termos do artigo Í.o,% l .o , ' le tra "à" , "do Decrg; 
to-lei n . 14:401, de 26 de dezembro de 1944, resolve no
mear os seguintes senhores: - - — 

Imprensa Oficiai Página, — 9 

http://cargo.de

